МУНИЦИПАЛЬНОЕ
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИНФОРМАЦИОННО-ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ
ЦЕНТР»

(МАУ «ИОЦ») Директорам
муниципальных
общеобразовательных
учреждений

ул. Декабристов 16, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ-Югра, 628416
тел.8(3462) 52-56-57

E-mail: cro@admsurgut.ru

от 09.01.2025 № ИОЦ-15-8/5
на № от

О направлении выписки решений заседания
ГМО учителей ОБЗР, преподавателей-организаторов ОБЗР

Уважаемые руководители!

Информируем, что 27 декабря 2024 года состоялось заседание городского
методического объединения (далее – ГМО) учителей основ безопасности и защиты
Родины (далее – ОБЗР), преподавателей-организаторов ОБЗР.

Присутствовали: 27 педагогов из 27 общеобразовательных учреждений.
Отсутствовали педагоги из 9 МБОУ: СШ № 9, СОШ № 1, № 5, № 6, № 20,

№ 25, № 46 с УИОП, лицея имени генерал-майора Хисматулина В.И.
Направляем выписку из решения заседания ГМО (Приложение).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель директора Подписано электронной подписью
Сертификат:
28EA07DF6A654EF8ABC4EE9A1792A9F2
Владелец:
Козачок Светлана Александровна
Действителен: с 23.04.2024 по 17.07.2025

С.А. Козачок

Исполнитель:
Зайцева Светлана Афанасьевна,
эксперт отдела сопровождения профессионального развития педагогов,
тел.: 8 (3462)52-56-62
09.01.2025

Приложение к письму
от _______№________

Выписка из решения заседания ГМО
учителей ОБЗР, преподавателей-организаторов ОБЗР

(Протокол № 2 от 27.12.2024)

1. По вопросу «Формы, виды и способы организации учебной деятельности
обучающихся на уроках ОБЗР в соответствии с обновленными ФГОС ООО и СОО»

решили:
– применять на уроках ОБЗР различные формы и способы организации учебной

деятельности, уделяя особое внимание на практическую направленность уроков
ОБЗР.

Ответственные: учителя ОБЗР, преподаватели-организаторы ОБЗР.
2. По вопросу «О формировании и оценке функциональной грамотности

обучающихся на уроках ОБЗР» решили:
представлять результативный опыт формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся на заседаниях ГМО учителей ОБЗР, преподавателей-
организаторов ОБЗР.

Ответственные: учителя ОБЗР, преподаватели-организаторы ОБЗР.
3. По вопросу «Об итогах участия обучающихся в муниципальном этапе

всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году по ОБЗР» решили:
 принять информацию к сведению;
 ходатайствовать перед департаментом образования Администрации города

о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2024/25 учебном году по ОБЗР на базе одного из общеобразовательных
учреждений с включением в состав жюри наибольшего количества преподавателей-
организаторов ОБЗР.

Ответственные: учителя ОБЗР, преподаватели-организаторы ОБЗР;
Ямбарцев В.А., руководитель ГМО учителей ОБЗР, преподавателей-организаторов
ОБЗР, Сиволап С.В., эксперт МАУ «ИОЦ».

4. По вопросу «О подготовке обучающихся к региональному этапу
всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году по ОБЗР» решили:

 активизировать подготовку учащихся общеобразовательных учреждений,
победителей муниципального этапа ВсОШ по ОБЗР, в соответствии с требованиями
к региональному этапу ВсОШ по ОБЗР.

 использовать возможность привлечения к сотрудничеству профессорско-
преподавательский состав БУ «Сургутский государственный педагогический
университет» для качественного прохождения олимпиадных заданий по ОБЗР,
в частности, по оказанию медицинской помощи и туризма.

Ответственные: учителя ОБЗР, преподаватели-организаторы ОБЗР;
Ямбарцев В.А., руководитель ГМО учителей ОБЗР, преподавателей-организаторов
ОБЗР.

5. По вопросу «О результатах участия в курсах повышения квалификации
на базе автономной некоммерческой организации «Учебно-методический центр
военно-патриотического воспитания молодежи «Авангард» решили:

применять знания, полученные на курсах повышения квалификации на базе
автономной некоммерческой организации «Учебно-методический центр военно-
патриотического воспитания молодежи «Авангард» в учебной и внеучебной
деятельности по предмету ОБЗР.

Ответственные: учителя ОБЗР, преподаватели-организаторы ОБЗР.
6. По вопросу «О принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности

несовершеннолетних в местах проживания в рамках преподавания учебного
предмета «ОБЗР» решили:

 принять к сведению информацию о принимаемых мерах органов
и учреждений профилактики ХМАО-Югры по обеспечению пожарной безопасности
несовершеннолетних в местах проживания;

 акцентировать внимание обучающихся на обеспечении пожарной
безопасности на уроках ОБЗР.

Ответственные: учителя ОБЗР, преподаватели-организаторы ОБЗР.